UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /GDĐT

V/v Hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu

“Công dân học tập”

Nam Từ liêm, ngày     tháng  7 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học tập

giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ Quyết định số 324/QĐ-KHVN ngày 25/10/2023 của Ban Chấp hành

Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về việc ban hành Bộ tiêu chí Hướng dẫn

đánh giá, công nhận danh hiệu ‘‘Công dân học tập” giai đoạn 2021- 2030 (Quyết

định số 324/QĐ-KHVN);

Căn cứ Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 05/12/2023 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình “Xây dựng mô hình Công dân học

tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ công văn số 1900/SGDĐT-GDTX-ĐH ngày 23/6/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học

tập”. Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc đánh giá,

công nhận “Công dân học tập” như sau:

I. HƯỚNG DẪN ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “CÔNG DÂN HỌC TẬP”

1. Đối tượng tham gia đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

 - Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo: Đối tượng tham gia gồm cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Đối với các cơ sở giáo dục: Đối tượng tham gia gồm cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

 2. Cách thức đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

 Đối với các cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị:

 + Đánh giá, công nhận “Công dân học tập” theo Tiêu chí đánh giá, công

nhận đạt danh hiệu “Công dân học tập” dùng cho cá nhân là cán bộ, cong chức,

viên chức, người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục được quy định tại Phụ

lục 2, 4 công văn 1900/SGDĐT- GDTX-ĐH.

+ Đánh giá bằng hình thức chấm điểm. Thang điểm đánh giá là 100; các

tiêu chí không có minh chứng phù hợp không được tính điểm.

2

 Việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” được thực hiện

định kỳ hàng năm. Thời điểm lấy thông tin, số liệu để thực hiện việc đánh giá

được tính từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 của năm đánh giá.

 * Đính kèm:

 + Phụ lục 2: Danh mục minh chứng “Công dân học tập” dùng cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục.

 * Đính kèm phụ lục 4: Bản tự đánh giá “Công dân học tập”dùng cho các nhân là

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục.

3. Điều kiện công nhận “Công dân học tập”

 Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị được công

nhận đạt danh hiệu “Công dân học tập” khi tổng số điểm đánh giá đạt 80 điểm trở

lên, trong đó không có chỉ tiêu nào bị điểm dưới 5.

 4.Quy trình đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

 4.1. Tự đánh giá:

 - Cá nhân thực hiện tự đánh giá, công nhận “Công dân học tập” theo các tiêu

chí, chỉ tiêu quy định. Cá nhân nộp bản tự đánh giá cho bộ phận phụ trách đánh

giá, công nhận “Công dân học tập” của đơn vị.

 * Đính kèm:

 + Phụ lục 4: Bản tự đánh giá “Công dân học tập” dùng cho cá nhân là cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục.

 4.2. Đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

 - Thủ trưởng đơn vị thành lập Tổ đánh giá, công nhận “Công dân học tập”

của đơn vị. Tổ đánh giá, công nhận “Công dân học tập” được giao nhiệm vụ xây

dựng kế hoạch; tổ chức họp xem xét đánh giá, thống nhất kết quả tự đánh giá của

cá nhân; xây dựng Báo cáo đánh giá, công nhận “Công dân học tập” kèm danh

sách cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đáp ứng điều kiện

công nhận đạt danh hiệu “Công dân học tập”; trình thủ trưởng đơn vị xem xét,

quyết định công nhận.

 - Thủ trưởng đơn vị xem xét, ban hành quyết định công nhận cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động của đơn vị đạt danh hiệu “Công dân học tập”

đảm bảo tiêu chí, chỉ tiêu, thời gian theo quy định.

 II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

  - Thực hiện việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” đối với

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo.

 - Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học,

THCS. Triển khai đánh giá, công nhận “Công dân học tập” đối với cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả

3

thực hiện.

 - Báo cáo kết quả thực hiện việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân

học tập” đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Phòng

GD&ĐT và kết quả thực hiện việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học

tập” của các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS.

 - Báo cáo kết quả thực hiện việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học

tập” về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/01 năm sau liền kề năm đánh giá.

 * Đính kèm Biểu mẫu 1: Báo cáo của Phòng Giáo dục và Đào tạo

 2. Các cơ sở giáo dục

- Thực hiện đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị.

 - Báo cáo kết quả thực hiện việc đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân

học tập” về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/01 năm sau liền kề năm

đánh giá.

 * Đính kèm phụ lục 2: Danh mục minh chứng “Công dân học tập”dùng cho cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục.

 * Đính kèm phụ lục 4: Bản tự đánh giá “Công dân học tập”dùng cho các nhân là

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị, cơ sở giáo dục.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị đồng chí Hiệu trưởng các trường Mầm

non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận tổ chức triển khai thực hiện đánh giá, công

nhận danh hiệu “Công dân học tập” theo quy định. Thực hiện định kỳ báo cáo

theo quy định gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo qua đồng chí Huệ chuyên viên

phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGD;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Ngọc Kính

4

PHỤ LỤC I

TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN ĐẠT DANH HIỆU “CÔNG DÂN

HỌC TẬP” THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 324/QĐ-KHVN

*Phụ lục I: Bộ tiêu chí khung và chỉ tiêu đánh giá mô hình “Công dân học tập”

Tiêu chí

khung

Chỉ số đánh giá

(Các kỹ năng cơ bản và phẩm chất mong muốn)
Điểm số

I.

Năng

lực tự

học, học

tập suốt

đời

1. Kỹ năng: tìm kiếm, tra cứu, đọc, cập nhật thông tin và kiến

thức trên sách báo, các phương tiện truyền thông đại chúng,

các thiết bị điện tử cá nhân.

10

2. Kỹ năng: sắp xếp/xây dựng kế hoạch học tập theo các

chương trình phục vụ yêu cầu công việc, hoặc nhiệm vụ do cơ

quan, tổ chức quy định.

10

3. Kỹ năng: sắp xếp hợp lý công việc để có thời gian tham gia

các hoạt động cộng đồng, tại các cơ sở, thiết chế văn hóa, giáo

dục hoặc hội thảo, hội nghị nhằm trang bị kiến thức cho bản thân.

10

4. Kỹ năng: động viên, tạo điều kiện cho người thân trong gia

đình và đồng nghiệp được học tập thường xuyên.
10

II.

Năng

lực sử

dụng

công cụ

học tập,

làm việc

5. Kỹ năng: sử dụng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công

việc và cuộc sống.
10

6. Kỹ năng: sử dụng ngoại ngữ theo yêu cầu công việc và vị trí

đảm nhận.
10

7. Kỹ năng: tính toán để công việc luôn được cải tiến, sáng tạo,

đạt chất lượng và hiệu quả cao, đóng góp nhiều cho cộng đồng

và xã hội.

10

8. Kỹ năng: tư duy biện chứng và tư duy phản biện trong công

việc, trong sản xuất kinh doanh, dịch vụ...và hoạt động xã hội.
10

III.

Năng

lực xây

dựng và

thực

hiện các

mối

quan hệ

xã hội

9. Kỹ năng: thiết lập mối quan hệ thân thiện với mọi người; kỹ

năng giải quyết xung đột, thích ứng an toàn. Có trách nhiệm

với gia đình, cộng đồng và xã hội. Tuân thủ pháp luật.

10

10. Kỹ năng: hợp tác, chia sẻ trong lao động, học tập và hoạt động

xã hội. Tôn trọng bình đẳng giới và sự đa dạng văn hóa. Có ý thức

bảo vệ môi trường.
10

Tổng cộng: 100

5

PHỤ LỤC 2: DANH MỤC MINH CHỨNG “CÔNG DÂN HỌC TẬP”

DÙNG CHO CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO

ĐỘNG TRONG CÁC ĐƠN VỊ, CƠ SỞ GIÁO DỤC

Tiêu chí

Chỉ tiêu

Điểm

tối đa

Minh chứng

(Công dân có thể cung cấp

các minh chứng khác liên

quan đến các chỉ tiêu nếu

phù hợp)

1. Tiêu

chí 1:

Năng lực

tự học,

học tập

suốt đời

(40 điểm)

Chỉ tiêu 1. Hàng ngày cập nhật thông tin

và kiến thức trên sách báo, đài phát

thanh, đài truyền hình, trên mạng

Internet.

10

- Liệt kê một số trang web,

đường link khai thác thông

tin.

- Kể tên các cuốn sách, đầu

mục thông tin đã đọc trong

năm.

Chỉ tiêu 2. Tham gia học tập tại các cơ

sở giáo dục thường xuyên, các thiết chế

văn hóa, các trung tâm dạy nghề trong

xã, tham gia học tập các chương trình

phục vụ yêu cầu công việc hoặc do cơ

quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất -

kinh doanh quy định.

10

Chương trình; Kế hoạch học

tập (ngắn hạn, dài hạn); các

lớp học đã, đang tham gia

Chỉ tiêu 3. Tham gia các hoạt động của

các thiết chế văn hóa tại cộng đồng, các

cuộc vận động thi đua của cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh

doanh tổ chức, phát động.

10

- Các hoạt động cộng đồng;

phong trào thi đua tham gia tại

cơ quan, địa phương.

- Hình ảnh, tài liệu về việc

tham gia các hoạt động cộng

đồng, phòng trào thi

đua,...

Chỉ tiêu 4. Khuyến khích, động viên gia

đình và bạn bè, đồng nghiệp học tập,

chia sẻ kinh nghiệm thường xuyên để

nâng cao kiến thức chuyên môn, tay

nghề.

10

- Chương trình; kế hoạch

học tập có người thân, đồng

nghiệp cùng tham gia.

- Hoạt động chia sẻ kinh

nghiệm, kiến thức...

6

2. Tiêu

chí 2:

Năng lực

sử dụng

công cụ

học tập,

làm việc

(40 điểm)

Chỉ tiêu 5. Sử dụng được một hoặc

nhiều thiết bị phục vụ học tập suốt đời

như: Thiết bị công nghệ thông tin, điện

thoại thông minh, các thiết bị điện tử để

làm tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh,

mua bán thông qua thiết bị điện tử, kết

nối với đồng nghiệp để chia sẻ kinh

nghiệm chuyên môn, nghiệp vụ, cập

nhật thông tin, kiến thức. Sử dụng các

dịch vụ công trực tuyến. Không vi phạm

các quy định của pháp luật về an ninh,

an toàn khi sử dụng mạng.

10

- Văn bằng, chứng chỉ về

CNTT.

- Hình ảnh, tài liệu, sản

phẩm minh chứng của việc

ứng dụng CNTT; sử dụng các

dịch vụ công trực tuyến.

Chỉ tiêu 6. Sử dụng được ngoại ngữ để

hiểu được những hướng dẫn cơ bản khi

sử dụng sản phẩm gia dụng, chăn nuôi,

trồng trọt, sử dụng thiết bị sản xuất.

(Thay thế bằng chỉ tiêu 6 Bộ tiêu chí

khung và chỉ tiêu đánh giá mô hình

“Công dân học tập” tại Phụ lục I

Quyết định số 324/QĐ-KHVN)

10

- Văn bằng, chứng chỉ về

ngoại ngữ.

Hình ảnh, tư liệu, tài liệu, sản

phẩm minh chứng của việc sử

dụng, ứng dụng ngoại ngữ.

Chỉ tiêu 7. Có đổi mới, sáng tạo trong

sản xuất, kinh doanh; cải tiến kỹ thuật,

nâng cao năng suất lao động, nâng cao

tay nghề và kỹ năng nghề nghiệp.

(Thay thế bằng chỉ tiêu 7 Bộ tiêu chí

khung và chỉ tiêu đánh giá mô hình

“Công dân học tập” tại Phụ lục I Quyết

định số 324/QĐ-KHVN)

10

- Kết quả thực hiện công việc

được giao.

Thành tích: Chứng nhận Sáng

kiến kinh nghiệm; Giấy khen;

phần thưởng...

Chỉ tiêu 8. Biết phân tích, định ra những

phương án, giải pháp hợp lý áp dụng

trong lao động, sản xuất, kinh

doanh và hoạt động xã hội.

10

Kết quả thực hiện nhiệm vụ,

hoạt động xã hội...

3. Tiêu

chí 3:

Năng lực

xây dựng

và thực

Chỉ tiêu 9. Xây dựng được mối quan hệ

gắn kết với nhân dân nơi sinh sống. Có

trách nhiệm với gia đình, đơn vị công

tác, tập thể lao động và cộng đồng xã

hội. Tuân thủ pháp luật. Ứng xử có văn

10

- Hình ảnh, tư liệu... về việc

tham gia các hoạt động tại địa

phương, cơ quan.

Kết quả ngày công, kết quả

thực hiện công việc; xếp loại

7

hiện các

mối quan

hệ xã hội

(20 điểm)

hóa, văn minh. Tích cực xây dựng tập thể,

cơ quan đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”.

thi đua; các thành tích khác

Chỉ tiêu 10. Hợp tác, chia sẻ trong lao

động và hoạt động xã hội. Tôn trọng

bình đẳng giới, sự đa dạng văn hóa và

ngôn ngữ. Ứng xử đúng |mực trong giao

tiếp; có ý thức bảo vệ môi trường. Thực

hiện và vận động mọi người đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa nông thôn

mới, đô thị văn minh.

10

- Kế hoạch, hình ảnh, tư liệu

về các hoạt động hợp tác, chia

sẻ trong lao động, hoạt động

xã hội; bình đẳng giới, bảo vệ

môi trường,...

8

PHỤ LỤC 4: BẢN TỰ ĐÁNH GIÁ “CÔNG DÂN HỌC TẬP”

DÙNG CHO CÁ NHÂN LÀ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC,

NGƯỜI LAO ĐỘNG TRONG CÁC ĐƠN VỊ, CƠ SỞ GIÁO DỤC

Họ và tên:…………………………Năm sinh:……..………………………

Nghề nghiệp:……………………Đơn vị công tác: …………………………

Tiêu chí Chỉ tiêu
Điểm tối

đa

Điểm tự

đánh giá

1. Tiêu chí 1:

Năng lực tự

học, học tập

suốt đời (40

điểm)

Chỉ tiêu 1. Hàng ngày cập nhật thông tin và

kiến thức trên sách báo, đài phát thanh, đài

truyền hình, trên mạng Internet.

10

Chỉ tiêu 2. Tham gia học tập tại các cơ sở giáo

dục thường xuyên, các thiết chế văn hóa, các

trung tâm dạy nghề trong xã, tham gia học tập

các chương trình phục vụ yêu cầu công việc

hoặc do cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất -

kinh doanh quy định.

10

Chỉ tiêu 3. Tham gia các hoạt động của các thiết

chế văn hóa tại cộng đồng, các cuộc vận động thi

đua của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất -

kinh doanh tổ chức, phát động.

10

Chỉ tiêu 4. Khuyến khích, động viên gia đình và

bạn bè, đồng nghiệp học tập, chia sẻ kinh

nghiệm thường xuyên để nâng cao kiến thức

chuyên môn, tay nghề.

10

2. Tiêu chí 2:

Năng lực sử

dụng công cụ

học tập, làm

việc (40 điểm)

Chỉ tiêu 5. Sử dụng được một hoặc nhiều thiết bị

phục vụ học tập suốt đời như: Thiết bị công nghệ

thông tin, điện thoại thông minh, các thiết bị

điện tử để làm tốt nhiệm vụ sản xuất, kinh

doanh, mua bán thông qua thiết bị điện tử, kết

nối với đồng nghiệp để chia sẻ kinh nghiệm

chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật thông tin, kiến

thức. Sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.

Không vi phạm các quy định của pháp luật về an

ninh, an toàn khi sử dụng mạng.

10

Chỉ tiêu 6. Sử dụng được ngoại ngữ để hiểu

được những hướng dẫn cơ bản khi sử dụng sản
10

9

       ngày…….tháng……..năm………..

Người tự đánh giá

(Ký, ghi rõ họ tên)

phẩm gia dụng, chăn nuôi, trồng trọt, sử dụng

thiết bị sản xuất.

Chỉ tiêu 7. Có đổi mới, sáng tạo trong sản xuất, kinh

doanh; cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao

động, nâng cao tay nghề và kỹ năng nghề nghiệp.

10

Chỉ tiêu 8. Biết phân tích, định ra những

phương án, giải pháp hợp lý áp dụng trong lao

động, sản xuất, kinh doanh và hoạt động xã hội

10

3. Tiêu chí 3:

Năng lực xây

dựng và thực

hiện các mối

quan hệ xã

hội (20 điểm)

Chỉ tiêu 9. Xây dựng được mối quan hệ gắn kết

với nhân dân nơi sinh sống. Có trách nhiệm với

gia đình, đơn vị công tác, tập thể lao động và

cộng đồng xã hội. Tuân thủ pháp luật. Ứng xử

có văn hóa, văn minh. Tích cực xây dựng tập

thể, cơ quan đạt danh hiệu “Đơn vị học tập”.

10

Chỉ tiêu 10. Hợp tác, chia sẻ trong lao động và

hoạt động xã hội. Tôn trọng bình đẳng giới, sự

đa dạng văn hóa và ngôn ngữ. Ứng xử đúng

|mực trong giao tiếp; có ý thức bảo vệ môi

trường. Thực hiện và vận động mọi người đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới,

đô thị văn minh.

10

Tổng cộng 100

		2024-07-10T13:26:53+0700

		2024-07-11T14:11:50+0700

		2024-07-11T16:07:26-0700

		2024-07-11T16:07:26-0700

		2024-07-11T16:07:26-0700